
THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 103/2004/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 8 tháng 6 năm 2004

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy chế làm việc của ban chỉ đạo cải cách hành chính của Chính

phủ

____________________________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Quyết định số 102/2004/QĐ-TTg ngày 08 tháng 6 năm 2004 của Thủ tướng

Chính phủ về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính của Chính phủ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế làm việc của Ban Chỉ đạo Cải

cách hành chính của Chính phủ.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo và thay

thế Quyết định số 03/QĐ-BCĐCCHC ngày 12 tháng 12 năm 1998 của Thủ tướng

Chính phủ, Trưởng ban Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính của Chính phủ.

Điều 3. Các Thành viên Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính của Chính phủ, Ban Thư

ký Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính của Chính phủ, Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan

ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

QUY CHẾ

làm việc của ban chỉ đạo cải cách hành chính của Chính phủ

______________________

(Ban hành kèm theo Quyết định số 103/2004 /QĐ-TTg

ngày 08 tháng 6 năm 2004 của Thủ tướng Chính phủ)

Chương I

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D19645


QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính của Chính phủ (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ

đạo) đặt dưới sự lãnh đạo trực tiếp của Thủ tướng Chính phủ và chịu trách nhiệm

trước Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các nhiệm vụ theo quy định.

Điều 2. Các thành viên Ban Chỉ đạo tham gia vào các hoạt động chung của Ban Chỉ

đạo và thực hiện nhiệm vụ được Trưởng ban Ban Chỉ đạo phân công.

Thành viên Ban Chỉ đạo chịu trách nhiệm trước Trưởng ban Ban Chỉ đạo về các

nhiệm vụ được phân công.

Chương II

PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

Điều 3. Trưởng ban

1. Lãnh đạo, điều hành hoạt động của Ban Chỉ đạo; phân công nhiệm vụ cụ thể cho

từng thành viên Ban Chỉ đạo.

2. Chủ trì và kết luận các cuộc họp của Ban Chỉ đạo.

3. Quyết định những vấn đề thuộc phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban

Chỉ đạo.

Điều 4. Phó Trưởng ban thường trực Nguyễn Tấn Dũng

1. Giúp Trưởng ban trực tiếp chỉ đạo, điều phối các hoạt động chung của Ban Chỉ

đạo; phối hợp triển khai thực hiện chương trình, kế hoạch cải cách hành chính đã

được phê duyệt.

2. Triệu tập các cuộc họp định kỳ và đột xuất của Ban Chỉ đạo.

3. Thay mặt Trưởng ban xử lý công việc thường xuyên của Ban Chỉ đạo, chủ trì các

cuộc họp của Ban Chỉ đạo khi Trưởng ban vắng mặt.

4. Chỉ đạo công tác cải cách hành chính liên quan đến công tác đổi mới, sắp xếp, cổ

phần hoá doanh nghiệp nhà nước.

5. Trực tiếp chỉ đạo hoạt động của Ban Thư ký.

Điều 5. Phó Trưởng ban Đỗ Quang Trung

Ngoài những nhiệm vụ về công tác cải cách hành chính quy định tại Nghị định số

45/2003/NĐ-CP ngày 09 tháng 5 năm 2003 của Chính phủ quy định chức năng,



nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Nội vụ, trực tiếp phụ trách các lĩnh

vực công tác sau đây của Ban Chỉ đạo:

ư- Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước; xây dựng và phát triển đội ngũ

cán bộ, công chức; xã hội hoá lĩnh vực y tế, giáo dục, văn hóa, thể dục thể thao; phổ

biến, tuyên truyền Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn

2001 - 2010.

- Là đầu mối của Ban Chỉ đạo trong phối hợp với các cơ quan triển khai các chủ

trương, đề án của Chính phủ về phân cấp quản lý nhà nước giữa Trung ương và địa

phương.

Điều 6. Uỷ viên Ban Chỉ đạo Đoàn Mạnh Giao

Ngoài những nhiệm vụ về công tác cải cách hành chính quy định tại Nghị định số

18/2003/NĐ-CP ngày 20 tháng 02 năm 2003 của Chính phủ quy định chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng Chính phủ, trực tiếp phụ

trách các lĩnh vực công tác sau đây của Ban Chỉ đạo:

- Cải cách thủ tục hành chính; hiện đại hoá nền hành chính nhà nước.

- Chỉ đạo tổ chức các cuộc họp của Thủ tướng Chính phủ, Phó Thủ tướng Chính

phủ với các bộ, ngành, địa phương về công tác cải cách hành chính; dự thảo các

văn bản chỉ đạo và truyền đạt ý kiến của Thủ tướng Chính phủ, các Phó Thủ tướng

Chính phủ về công tác cải cách hành chính.

Điều 7. Uỷ viên Ban Chỉ đạo Uông Chu Lưu

Ngoài những nhiệm vụ về công tác cải cách hành chính quy định tại Nghị định số

62/2003/NĐ-CP ngày 06 tháng 6 năm 2003 của Chính phủ quy định chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp, trực tiếp phụ trách các lĩnh

vực công tác sau đây của Ban Chỉ đạo:

- Cải cách thể chế, bao gồm cả việc đổi mới quy trình xây dựng và ban hành văn bản

quy phạm pháp luật; rà soát, kiểm tra định kỳ hàng năm và năm năm văn bản quy

phạm pháp luật.

- Là đầu mối của Ban Chỉ đạo trong phối hợp với các cơ quan, bảo đảm kết hợp cải

cách thể chế với đổi mới công tác lập pháp, cải cách tư pháp.


